GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 9.483, DE 25 DE JULHO DE 2019.

Confere os Graus "Grã-Cruz, Grande-Oficial" e "Comendador" da Comenda da Ordem do
Mérito Anhanguera às autoridades civis e militares e eclesiásticas que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1o, incisos I, II e
III, 3o, 5o, parágrafo único, 9o, incisos I, II e III, e 24 do Regulamento aprovado pelo Decreto no 2.102, de 18 de outubro de 1982, com
modificações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1o São conferidas as Comendas nos Graus “Grã-Cruz”, “Grande-Oficial” e “Comendador” da Ordem do Mérito
Anhanguera às autoridades civis, militares e eclesiásticas relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Goiás.

Art. 2o  Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO CONDE DOS ARCOS, na cidade de Goiás, Patrimônio Histórico da Humanidade e Capital Simbólica do Estado,
em 25 de julho de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO

    (D.O. de 06-08-2019)

ANEXO ÚNICO

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA

I - GRAU: “GRÃ-CRUZ”

A) POR NOMEAÇÃO
No DE

ORDEM
NOME

1 ABELARDO LUIZ LUPION MELLO
SECRETÁRIO ESPECIAL DE RELACIONAMENTO EXTERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

2 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA
ADVOGADO GERAL DA UNIÃO

3 CHAN WOO KIM
EMBAIXADOR DA REPÚBLICA DA CORÉIA NO BRASIL

4 DOMILSON RABELO DA SILVA JÚNIOR
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO

5 FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO
PRESIDENTE DOS CORREIOS

6 ONYX LORENZONI
MINISTRO DA CASA CIVIL

7
PAULO SÉRGIO PIMENTA
PRESIDENTE DO TRT - 18a REGIÃO DESEMBARGADOR

8 ROMÁRIO BARBOSA POLICARPO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

B) POR PROMOÇÃO

file:///pesquisa_legislacao/66531/decreto-2102

No DE
ORDEM

NOME

1 AYLTON FLÁVIO VECHI
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

2 LINCOLN GRAZIANI PEREIRA DA ROCHA
VICE-GOVERNADOR

3 LISSAUER VIEIRA
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DEPUTADO ESTADUAL

II - GRAU GRANDE OFICIAL:

No DE
ORDEM

NOME

1 ADRIANO ANTÔNIO AVELAR
DEPUTADO FEDERAL

2 ADRIANO DA ROCHA LIMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

3 AMAURI RIBEIRO
DEPUTADO ESTADUAL

4 AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

5 ANDRÉA VULCANIS
SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

6 ANTONIO CARLOS DE SOUZA LIMA NETO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

7 BARON CAMILO AGASIM PEREIRA OF FULWOOD
PRESIDENTE DA CÂMARA DAS INOVAÇÕES E NEGÓCIOS ESTRANGEIROS - CINE

8 CAIRO SALIM MARCELINO LOPES
DEPUTADO ESTADUAL

9 CLARIKENNEDY NUNES
PRESIDENTE DA UNALE DEPUTADO ESTADUAL

10 CORONEL RENATO BRUM DOS SANTOS
COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR

11 CORONEL DEWISLON ADELINO MATEUS
COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

12 CORONEL LUIZ CARLOS ALENCAR
SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR

13 CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
SECRETÁRIA DE ESTADO ECONOMIA

14 EDIVAL LOURENÇO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

15 FELIPE GARCIA MARTINS PEREIRA
ASSESSOR INTERNACIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

16 FERNANDO AURVALLE DA SILVA KREBS
PROMOTOR DE JUSTIÇA

17 FRANCISCO GRIMALDI DE LIMA
DEPUTADO ESTADUAL

18 FRANCISCO JOSÉ RAMOS
CONSELHEIRO DO TCM

19 GLAUSKSTON BATISTA RIOS
DEPUTADO FEDERAL

20 HENRIQUE MORAES ZILLER
DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

21 HOSPITAL DE AMOR

22 ISMAEL ALEXANDRINO JÚNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

23 JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
REITOR DO IFG

24 JOSÉ ANTÔNIO PRADO NUNES CARVALHO
DEPUTADO ESTADUAL

25 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

26 JULIANA PEREIRA DINIZ PRUDENTE
PROCURADORA-GERAL DO ESTADO

27 LÚCIO FLÁVIO SIQUEIRA DE PAIVA
PRESIDENTE DA OAB GOIÁS

28 MARCOS FERREIRA CABRAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

No DE
ORDEM

NOME

2

29
MARCUS DA COSTA FERREIRA
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

30 MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES
JUÍZA DO TRABALHO

31 PATRÍCIA MACHADO CARRIJO
JUÍZA NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

32 PAULO CÉZAR KRAUSPENHAR
DEPUTADO ESTADUAL

33 RAFAEL ÂNGELO DO VALLE RAHIF
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

34 RAFAEL MAGALHÃES GOUVEIA
DEPUTADO ESTADUAL

35 RODNEY ROCHA MIRANDA
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

36 ROSA NAIR DA SILVA NOGUEIRA REIS
DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO

37 THIAGO ALBERNAZ PEREIRA
DEPUTADO ESTADUAL

38 VALÉRIA TORRES DA COSTA E SILVA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

39 VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA
REITOR DO IF GOIANO

40 VINICIUS CLEMENTINO CIRQUEIRA
DEPUTADO ESTADUAL

41 WAGNER CAMARGO NETO
DEPUTADO ESTADUAL

42 WILDE LOPES RORIZ
DEPUTADO ESTADUAL

III - GRAU COMENDADOR:

No DE
ORDEM

NOME

1 ADEMIR LUIZ DA SILVA
PRESIDENTE DA UNIÃO BRASILEIRA DE ESCRITORES

2 AFONSO JÚNIOR BRITO DIAS
GERENTE DE GINÁSIOS E PRAÇAS ESPORTIVAS

3 ALAN JONES OLIVEIRA SOARES
MAJOR PM

4 ALCEBÍADES LOURENÇO DOS REIS
TENENTE CORONEL PM

5 AMILSON SEABRA CAMPOS
PASTOR

6 ANTÔNIO BENEDITO DOS SANTOS
EMPRESÁRIO

7 ANTÔNIO CÉSAR CALDAS PINHEIRO
ESCRITOR

8 ANTÔNIO DA PENHA MACHADO DE CAMARGO
PREFEITO DE SANTA TEREZINHA

9 ARLETE MESQUITA
ADVOGADA

10 AUREO LUDOVICO DE PAULA
MÉDICO

11 AZARIAS MACHADO NETO
SUPLENTE DE DEPUTADO ESTADUAL

12 BRUNO NETTO DO ESPÍRITO SANTO
ASSESSOR DA VICE-GOVERNADORIA

13 CÉSAR OTÁVIO VALENTE JÚNIOR
CAPITÃO

14 CLAÚDIO DE ARAÚJO FERREIRA
CABO

15 CRISTINA TANOUE
DIRETORA DA TV SERRA DOURADA

16 DANIEL MACHADO PIRES
MAJOR

17 DANIEL TIAGO GEORGE REIS
CABO

18 DENES PEREIRA ALVES
PRESIDENTE DA IQUEGO

3

19
DIOGO ALBERNAZ RESENDE
CAPITÃO PM

20 DOUGLAS FREIRE SANTANA
MAJOR

21
EDIANE NUNES MACEDO
1o SARGENTO PM

22 EDMILSON LUIZ DE ALMEIDA
PADRE DE JARAGUÁ

23 EDMUNDO NUNES DOURADO
PRESIDENTE DA CÂMARA DE FORMOSA VEREADOR

24
EDNARA SILVA PEREIRA
3o SARGENTO BM

25 EDSON LUÍS SOUZA MELO ROCHA
MAJOR PM

26 EDSON SALES DE AZEREDO SOUZA
PRESIDENTE DA PROLIQUIDAÇÃO

27
EDUARDO ABÍLIO BORGES ALVES
1o TENENTE

28 EDUARDO ALENCAR ALBERTO
SARGENTO BM

29 EDUARDO ÂNGELO DE MACEDO LUCENA
PRESIDENTE DA GOIÁSPARCERIAS

30 ELÁDIO JOSÉ DO PRADO NETO
SARGENTO

No DE
ORDEM

NOME

31 ELIZABETE JORGE DA MATA XAVIER
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

32 ELOY BARSCH
EMPRESÁRIO

33 ESTER CLEMENTINA BARBOSA LACERDA
TENENTE CORONEL PM

34 EURÍCO VELASCO DE AZEVEDO NETO
EMPRESÁRIO

35 EVERSON CLEITON GREGÓRIO LAGARES SILVA
EMPRESÁRIO

36
FÁBIO ALBERNAZ RESENDE
1o TENENTE

37 FÁBIO PEREIRA
CHEF DE COZINHA

38 FABRÍCIO BORGES AMARAL
PRESIDENTE DA GOIÁSTURISMO

39 FAUSTO MARIANO GONÇALVES
PREFEITO DE TURVÂNIA

40 FELIPE CORTES BEZERRA
SENHOR

41 VITORINO DA SILVA HONORATO
SUBTENENTE PM

42 FLÁVIO INÁCIO DA SILVA
CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA

43 FRANZ AUGUSTO MARLUS RASMUSSEN RODRIGUES
MAJOR

44 GILSON BALDUÍNO DA SILVA
SARGENTO

45 GUSTAVO MACÊDO FREGONEZI
CAPITÃO

46 GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA
PREFEITO DE FORMOSA

47 HENRIKSON DE SOUZA LIMA
CORONEL

48 HÍPIAS ROGÉRIO PIRES DE SOUZA
SUBTENENTE PM

49 HIPÓLITO PRADO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA GOIÁS TELECOM

50 HUGO CUNHA GOLDFELD
AGROPECUARISTA

51 HUGO JORGE BRAVO DE CARVALHO
CAPITÃO

52
HUMBERTO MESSIAS DE OLIVEIRA
2o SARGENTO

53 IVETE SANTOS BARRETO
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS

4

54 JACIRA MARIA DOS SANTOS
ADVOGADA

55 JACÓ CARLOS SILVA COELHO
SECRETÁRIO GERAL DA OAB

56 JACOB FERREIRA
PREFEITO DE SÃO LUÍZ DO NORTE

57
JOÃO PAULO SILVA CUNHA
2o SARGENTO

58
JONATAN MAGALHÃES MISSEL
1o TENENTE

59 JOSÉ ESSADO NETO
PRESIDENTE DA AGRODEFESA

60 JOSÉ GARCIA NETO
MÉDICO

61 JOSÉ MESSIAS DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CONFRAMADEGO

No DE
ORDEM

NOME

62 JOSÉ RUBENS DE CARVALHO
EMPRESÁRIO

63 LEANDRO TELES MACEDO
SOLDADO

64 LÊDA SELMA DE ALENCAR
PRESIDENTE DA ACADÊMIA GOIANA DE LETRAS

65 LENA CASTELLO BRANCO FERREIRA DE FREITAS
ESCRITORA

66 LENER SILVA JAYME
PRESIDENTE DA CELG G&T

67 LEONARDO MARIANO REIS
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA

68 LORENA BAÍA DE OLIVIEIRA ALENCAR
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FÁRMACIA

69 LUCIANO ALEXANDRE DE FREITAS
CAPITÃO

70
LUCIANO DE MELO VAZ
2o SARGENTO BM

71 LUIZ GUSTAVO ROSA SAMPAIO
VICE-PRESIDENTE DA AGEHAB

72 LUSDENES RODRIGUES ALENCAR
TENENTE CORONEL PM

73 MANOEL CASTRO DE ARANTES

74 MARCELO CLEMENTINO BAIA
SARGENTO

75 MÁRCIA MARIA RODRIGUES DE MORAES
ESCRITORA

76 MARCIVON NERIS DE OLIVEIRA
PASTOR

77 MARCOS FERNANDO DOS SANTOS
SARGENTO

78 MARCOS ROBERTO SILVA
PRESIDENTE DO DETRAN

79 MARGARETH CAIADO
SENHORA

80 MÁRIO MANOEL DA COSTA
PRODUTOR RURAL

81 MAXWUELL FRANCO DE MORAES
TENENTE CORONEL

82 MUNILDO GONÇALVES DE MIRANDA
TENENTE CORONEL

83 NEUZELY COELHO BEZERRA DE OLIVEIRA
TENENTE CORONEL PM

84 OSMAR PEREIRA DE BARROS FILHO
DIRETOR DO DETRAN

85 PATRÍCIA DE PAULA DOMINGOS HIDASI
SARGENTO

86 PAULINELLY GERALDO CARNEIRO
VEREADOR POR RIALMA

87 PAULO CÉSAR TEIXEIRA LEONEL
AGROPECUARISTA

88 PAULO CÉZAR REIS
PRESIDENTE DA METROBUS

89 PAULO DE OLIVEIRA ARRAES
MAJOR PM

5

90 PAULO FARIA DO VALE
PREFEITO DE RIO VERDE

91 PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
PRESIDENTE DA EMATER

92
RUBENS JOSÉ FILETI
PRESIDENTE DA ACIEG

No DE
ORDEM

NOME

93 VALDIR RIBEIRO DA SILVA
PRESIDENTE DA FCDL

94
RENATO DUTRA LIMA
3o SARGENTO

95 RENATO PEDREIRO MIGUEL
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA

96 RENERSON GOMES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA

97 REUDER MOREIRA RAFAEL PRESIDENTE DO SINDICATO RURAL URUAÇU

98
RICARDO IOVANOVICH CALDEIRA MOURA
2o SARGENTO

99 RICARDO JOSÉ SOAVINSKI
PRESIDENTE DA SANEAGO

100 RICARDO TAVARES DAHER
MÉDICO

101 ROBSON DOMINGOS VIEIRA
PRESIDENTE DA FAPEG

102 ROBSON GUERRA ROSA
SUBTENENTE PM

103
RODRIGO ALVES DOS SANTOS
1o TENENTE PM

104 RODRIGO HEBERT CORRÊA
CAPITÃO

105 ROMILDO ALVES DA SILVA
SARGENTO

106 ROMILDO ANTÔNIO DA COSTA
AGROPECUARISTA

107 RONALDO DUTRA BAÍA
TENENTE

108 RONE LUIZ DA SILVA BRAGA
SERVIDOR PÚBLICO

109
RUDSON ROSA GUERRA
1o TENENTE PM

110
SALOMÃO RIBEIRO JÚNIOR
3o SARGENTO

111 SAULO VITOY
EMPRESÁRIO

112 SÁVIO DE SOUSA SOARES BATISTA
PREFEITO DE PILAR DE GOIÁS

113 SÍLVIO ANTÔNIO FERNANDES FILHO
PRESIDENTE DO IPASGO

114 TELMA DA GRAÇAS GODINHO MARTINS
EX-VICE-PREFEITA DA CIDADE DE GOIÁS

115 ALEXANDRE BORGES RAMOS
MAJOR PM

116 VAGNER BRAÚLIO CUNHA PIETROBON
CABO

117 VALDIVINO CHAVES GUIMARÃES
EX-PREFEITO DE TRINDADE

118 VICTÓRIA RIBEIRO VAZ
CABO BM

119 VINICÍUS MENIN BARROS
SARGENTO

120 WILDEY COELHO BEZERRA
CAPITÃO PM

121
WILSON MOREIRA CHAVES JÚNIOR
1o TENENTE PM

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 06-08-2019 .

6

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Estadual de Turismo - GOIASTURISMO
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Companhia CELG de Participações
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás
Controladoria-Geral do Estado - CGE
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG
Goiás Telecomunicações S.A.
Governadoria
Indústria Química do Estado de Goiás - IQUEGO
Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO
Metrobus Transporte Coletivo S.A. - METROBUS
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Polícia Militar - PM
Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Comunicação - SECOM
Secretaria de Estado da Saúde - SES
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Secretaria-Geral de Governo - SGG
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO
Vice-Governadoria - VICEGOV

Categoria Homenagem

7